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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje možnosti snižování vybraných nákladových položek ve firmě,

která se zabývá výrobou nábytku. Teoretická část zahrnuje charakteristiku a členění

nákladů z hlediska finančního a manažerského účetnictví. Praktická část popisuje základní

charakteristiku firmy a současný stav a vývoj nákladů. Dále práce obsahuje návrhy řešení,

které vedou ke snížení firemních nákladů, jako např. změna dodavatele materiálu či návrh

na inovaci stávajícího softwaru, který by zajistil úsporu materiálu a času potřebného

k přípravě zakázky. V závěrečné části bakalářské práce je firmě doporučena optimální

varianta úspor.

Klíčová slova: náklady, výkaz zisku a ztráty, materiál, dodavatel, software, finanční

účetnictví, manažerské účetnictví

ABSTRACT

Presented bachelor work includes possibilities of reduction of selected expense items

in the company which deals with furniture production. Theoretical part involves

characteristic and price splitting in terms of finance and management accounting.

The practical part describes basic company characteristics and current state

and development of expenses. Furthermore, the work includes solution suggestions which

lead to company´s expenses decrease, such as change of material supplier or suggestion

to innovate present software, which would ensure material savings and time needed for

order preparation. In concluding part of the bachelor work the company is recommended

an optimal savings option.

Keywords: expense, profit and loss statement, material, supplier, software, finance

accounting, management accounting
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zaměřím na výrobní firmu, která se zabývá zakázkovou výrobou

nábytku a na trhu působí již řadu let.

Hlavním cílem této bakalářské práce je snížení nákladových položek ve firmě

a sekundárním cílem je zavedení elektronické evidence zbytkového materiálu a taktéž

zlepšení komunikace v rámci firmy. V teoretické části se zaměřím na charakteristiku

a členění nákladů z hlediska finančního a manažerského účetnictví a také na jejich

klasifikaci. Členění nákladů bude osahovat rozdělení nákladů dle druhového členění,

účelového členění, podle závislosti na objemu výroby a také z hlediska rozhodování.

V úvodu praktické části nejdříve uvedu charakteristiku firmy, objasním organizační

strukturu a výrobní proces. Dále na základě výkazů zisků a ztrát rozeberu základní finanční

ukazatele firmy a provedu zhodnocení současného stavu nákladů a vývoj nákladů za účetní

období 2006 až 2008. Zaměřím se na rozbor nákladů dle druhového členění, který zpracuji

do vertikální a horizontální analýzy nákladů s popisem jednotlivých nákladových položek.

Také provedu rozbor nákladů dle kalkulačního členění a dále podle závislosti na objemu

výkonů.

Na základě provedené analýzy nákladů se budu dále v praktické části zabývat návrhy, které

by vedly ke snížení konkrétních nákladových položek. Jedná se především o návrh na

inovace stávajícího softwaru, který by firmě zajistil lepší využití základního materiálu

s minimalizací odřezků. Dále navrhnu možnost změny dodavatele materiálu či využití jiné

varianty tloušťky základního materiálu. Z tohoto důvodu provedu zjištění potencionálních

dodavatelů na trhu. Dalším návrhem, který by vedl ke snížení nákladů, bude zrušení

stávající prodejny s následným sloučením přímo do výrobních prostor, které by v důsledku

také vedlo k částečným personálním změnám ve firmě.

Na základě zjištěných údajů bude v závěru bakalářské práce firmě doporučena optimální

varianta, která by vedla ke snížení nákladových položek ve firmě.

Jelikož společnost nedala souhlas ke zveřejnění firemních údajů, bude v této bakalářské

práci obecně pojmenovaná jako firma XY. Všechny použité údaje jsou z firemních zdrojů

a pro analýzy budou přepočítány koeficientem.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY OBECN Ě

Náklady podniku můžeme obecně definovat jako peněžní vyjádření spotřeby majetku,

lidské práce a cizích výkonů. Je to v penězích vyjádřené vynaložení ekonomických zdrojů,

uskutečněné za určitým předem vymezeným užitečným účelem. [1]

Na náklady můžeme pohlížet ze dvou stran. Jednak z pohledu finančního účetnictví, jež je

určené zejména pro externí uživatele (banky, akcionáře, obchodní partnery či zaměstnance)

a je základem pro výpočet daní, a rovněž z pohledu manažerského (vnitropodnikového)

účetnictví, kterého pak využívají manažeři pro kontrolu a řízení vývoje podnikatelského

procesu. [2]

1.1 Finanční a manažerské účetnictví

Ve finančním účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu, tedy

jako ekonomický zdroj obětovaný na dosažení výnosu z prodeje. V manažerském

účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově vyjádřeného,

účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou

činností. [3]

Rozdíly mezi finančním a manažerským účetnictvím se vymezují podle různých kritérií,

mezi které především patří:

Obsah finančního a manažerského účetnictví

Finanční účetnictví:

� poskytuje ucelený soubor informací o aktivech, pasivech, nákladech, výnosech

a hospodářském výsledku podniku,

� charakterizuje podnik jako celek,

� základními účetními výkazy je rozvaha a výkaz zisku a ztráty.

Manažerské účetnictví:

� poskytuje informace potřebné pro řízení, plánování, rozhodování, pro vnitřní potřebu

a vedení podniku,

� podnik je vnímán jako celek i jako jednotlivé vnitropodnikové útvary,

� zahrnuje vnitropodnikové účetnictví, kalkulaci, rozpočetnictví, statistiku a operativní

evidenci.
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Uživatelé účetních informací

Finanční účetnictví:

� účetní informace jsou především určeny pro externí uživatele (např. investory,

akcionáře, banky, dodavatele, veřejnost).

Manažerské účetnictví:

� výkazy jsou primárně určeny pro vedení podniku.

Dodržování stanovených účetních zásad

Finanční účetnictví:

� zásady jsou regulovány zákonem a národními či mezinárodními účetními standardy,

� cílem je jednotnost, srovnatelnost a srozumitelnost obsahu předkládaných výkazů.

Manažerské účetnictví:

� není regulováno vnějšími orgány,

� vedení podniku má pravomoc určit metody, techniky a způsoby vykazování.

Míra uplatn ěné systémovosti při zjišťování informací

Finanční účetnictví:

� je nutné dodržovat zásady dle zákona a metodických pokynů.

Manažerské účetnictví:

� není předepsána povinnost podvojného zápisu.

Používané měrné jednotky

Finanční účetnictví:

� základní měrnou jednotkou je peněžní jednotka.

Manažerské účetnictví:

� používá i naturální jednotky (pracovní hodiny, strojové hodiny, kusy, kilogramy).

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Frekvence vykazování zjišťovaných informací

Finanční účetnictví:

� vykazování má periodickou povahu (nejčastěji ročně, případně čtvrtletně či měsíčně).

Manažerské účetnictví:

� předání informací je dle potřeby manažerů (denně, týdně, měsíčně).

Stupeň spolehlivosti zjišťovaných informací

Finanční účetnictví:

� informace se považují za spolehlivější z důvodu dodržování zákonů a metodických

pokynů,

� informace jsou veřejné.

Manažerské účetnictví:

� informace jsou potřebné pro plánování, rozhodování, kontrolu a odhadují vývoj

informací, které souvisejí s budoucností,

� spolehlivost je dána mírou rizika a nejistoty,

� není povinnost zveřejňovat údaje pro vnější uživatele.

Hranice mezi finančním a manažerským účetnictvím není naprosto přesně ohraničená

a často dochází k jejich překrývání. [4]

1.2 Pojetí nákladů

Náklady vždy účelově souvisí s určitou aktivitou, nejsou tak náklady bez aktivity a aktivita

bez vynaložení nákladů. V manažerském účetnictví platí zásada, že různým účelům patří

různě vymezené náklady. [1]

V manažerském účetnictví můžeme rozlišovat:

� finanční pojetí nákladů,

� hodnotové pojetí nákladů,

� ekonomické pojetí nákladů.
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1.2.1 Finanční pojetí nákladů

Finanční pojetí nákladů je založeno na uplatnění peněžní formy koloběhu prostředků.

Náklady se tak chápou jako peníze vynaložené do určitých výkonů, které zabezpečují

náhradu peněz v jejich původní výši. Podstatou je zachování peněžního kapitálu v jeho

nominální výši, až poté realizovaný přebytek znázorňuje zisk. [1]

Typické znaky finančního pojetí:

� náklady jsou podloženy reálným výdejem peněžních prostředků,


[…]


delší časové období. Přesto jako optimální variantu úspor bych volila právě nákup softwaru

a to z výše uvedených důvodů.

Každá z navrhovaných změn je realizovatelná a věřím, že firma mé návrhy a doporučení

využije.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo snížení nákladových položek ve firmě, která se zabývá

zakázkovou výrobou nábytku.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

zahrnuje rozbor literárních pramenů pojednávajících o nákladech a posloužila jako podklad

pro praktickou část. Praktická část zahrnuje charakteristiku společnosti, organizační

strukturu a výrobní proces.

Po představení společnosti jsem se zabývala analýzou nákladů. Ta začíná seznámením

s výsledkem hospodaření, který byl zpracován na základě údajů z výkazů zisků a ztrát za

účetní období 2006 až 2008. V první části jsem provedla analýzu nákladů podle druhového

členění, kterou jsem zpracovala do vertikální a horizontální analýzy. Vertikální analýzou

jsem zjišťovala procentní podíl jednotlivých druhů nákladů na celkových nákladech

a horizontální analýza nám ukázala, jak se jednotlivé nákladové položky měnily

ve sledovaném období. Dalším krokem bylo vyhodnocení nákladů dle kalkulačního

členění, které spočívalo v rozdělení nákladů na přímé a nepřímé náklady. Poslední část

byla zaměřena na analýzu nákladů podle závislosti na objemu výroby, která člení náklady

na fixní a variabilní část.

Na základě výsledků analýz byly identifikovány jednotlivé nákladové položky, které

ve sledovaném období nejvíce vzrostly. Největší podíl na celkových nákladech mají

náklady provozní. Ve všech sledovaných letech dosáhly přes 99 % a nejvíce se na skladbě

provozních nákladů podílela spotřeba materiálu a energie, osobní náklady a služby.

Z tohoto důvodu jsem se zaměřila na návrhy, kterými by bylo možné snížit tyto nákladové

položky.

První návrh se zabýval možností upgradu stávajícího 3D programu a taktéž pořízením

elektronického způsobu tvorby nářezových plánů, který by firmě XY především

zredukoval odřezky velkoplošného materiálu. Další navrhovanou variantou byla změna

dodavatele základního materiálu či přechod na jinou variantu tloušťky zpracovávaného

materiálu. U potencionálních dodavatelů v okruhu sídla firmy jsem provedla srovnání

cenových nabídek, množstevních slev a nabízeného sortimentu. Poslední návrh zahrnoval

možnost zrušení prodejny.
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Na základě provedených analýz bych firmě XY doporučila zejména pořízení upgradu

dosavadního softwaru, který umožňuje vytvářet prostorové návrhy nábytku a zároveň

investovat peněžní prostředky do nákupu programu, který umožňuje vytvářet

a optimalizovat nářezové návrhy. Pořízení těchto programů považuji za účelné a velmi

přínosné, jelikož software zejména minimalizuje ztráty v podobě nevyužitých odřezků

a ušetří tak množství použitého materiálu. Neopomenutelnou výhodou je zkrácení doby

potřebné pro tvorbu návrhů, dále detailní evidence přířezů a zbytků materiálu včetně jejich

rozměrů a taktéž kalkulace ceny.
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RESUMÉ

The aim of the bachelor thesis was to reduce selected expense items in the company which

deals with custom furniture manufacturing.

The bachelor thesis consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical part

includes analysis of literary sources dealing with expenses and it served as a material for

the practical part. The practical part includes a company profile, organizational structure

and production process.

After I had introduced the company I dealt with an analysis of expenses. It starts with

identifying trading income, which was worked out on the basis of profit and loss account

data in the accounting period 2006–2008. In the first part I carried out an expense analysis

according to specific division, which I processed to vertical and horizontal analysis.

By vertical analysis I was finding out percentual rate of individual sorts of expenses

in relation to overall expenses and horizontal analysis showed us how expense items

changed in the period of consideration. The next step was to evaluate expenses according

to calculating division which consisted in dividing expenses to direct and indirect

expenses. The last part was focused on expense analysis according to extent of production,

which divides expenses to fixed and variable part.

Individual expense items were identified on the grounds of analysis outcomes, which

increased the most in the period of consideration. Operating costs have the biggest share

of the overall costs. They reached over 99 % in the all years considered whereas material

and energy consumption, personal costs and services took the biggest share in the structure

of operating costs. Account on that I focused on suggestions which might reduce those

expense items.

The first proposal dealt with the possibility of 3D programme upgrade and establishing

an electronic method of wood carving plans, which would enable the XY company to

reduce wood strips from the large-area material. The next suggested option was to change

the basic material supplier and switch to different variety of manufactured material

diameter. I made a quotation comparison, comparison of quantity discounts and offered

assortments among potential suppliers in the area of the company residence. The last

proposal included a possiblility of outlet liquidation.
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On the grounds of the realized analysises I would recommend the XY company especially

to establish an upgrade of the present software, which enables to create three dimensional

furniture projects, and to invest finances in purchasing a programme, which enables them

to create and optimise wood carving plans. I consider establishing those programmes

efficient and very beneficial because software primarily minimizes losses in a way

of unused wood strips and so it saves a large amount of used material. Last but not least

another advantage is shortening time needed to create projects, furthermore detailed

registration of dimension timbers and material remainders including their measurements

and price calculation as well.
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 XI. Ostatní finanční výnosy 28

O. Ostatní finanční náklady 29 7 8 10

XII. Převod finančních výnosů 30

P. Převod finančních nákladů 31
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 * Mimořádný výsledek hospodaření 38 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 39

*** Výsledek hospodaření za účetní období 40 100 118 146

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 41 130 140 186
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