## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Jitka Koupelková**

**Téma BP: Problematika snižování vybraných nákladových položek ve firmě XY**

**Akademický rok: 2009/2010**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 2,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,0
<b>Součet</b> <b>11 / 6 = 1,83</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato BP se zabývá možnostmi snížení vybraných nákladových položek firmy s důrazem na spotřebu materiálu a zavedení elektronické evidence zbytkového materiálu.

V teoretické části je popsáno pojetí nákladů z různých pohledů a podrobně uvedeno členění nákladů jak z hlediska finančního, tak i vnitropodnikového, či manažerského účetnictví. Více pozornosti mohlo být věnováno metodám plánování, řízení nákladů a jejich kontrole.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, použitá literatura je dostatečně obsáhlá.

V analytické části se projevují nedostatky z teoretické části – náklady jsou analyzovány z účetních výkazů, které pro sledovaný cíl neposkytují dostatečně podrobné údaje. Dále je možné práci vytknout chybějící rozbor proporcionality variabilních nákladů.

Navržené možnosti úspor u přímého materiálu nejsou v práci kvantifikovány. Chybí údaje o průměrném prořezu materiálu a vzniku odřezků – není tedy zřejmé jak velkých úspor by bylo možné dosáhnout při pořízení softwaru pro tvorbu nářezových plánů a jejich porovnání s nutnými investičními náklady.

Obdobně u navrhované změny dodavatele nebyly vyčísleny objemy odebíraného materiálu dle používaného sortimentu, ani zmíněny dodací podmínky srovnávaných dodavatelů (termíny dodání, náklady na dopravu, lhůty splatnosti, apod). Není zřejmý možný přínos tohoto opatření.

Také v případě navrženého zrušení prodejny nebyly dopady do hospodaření firmy uvedeny. Na základě uvedených skutečností je možno konstatovat, že bakalářské práce ukázala spíše možné cesty k úsporám ve firmě. Nemůže ale sloužit přímo jako podklad k přijetí konkrétních opatření.

#### **Otázky:**

1. Využívá firma ve svém účetnictví možnosti analytické evidence u nákladových účtů k podrobnějšímu rozdělení jednotlivých nákladových položek? Pokud ano, proč nebyly využity k analýze?
2. Popište jakým způsobem jsou řízeny zásoby přímého materiálu a jak je vedena jeho skladová evidence.
3. Z příložených výkazů zisků a ztrát za sledovaná období je zřejmá velmi nízká obchodní marže u zboží. Nejsou tyto údaje zkresleny chybným účtováním? S jakým cílem byla prodejna zřizována?

**Návrh na výslednou známku BP:** C – dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 10. května 2010

.....
podpis hodnotícího